<sup>114</sup> Cfr. soprattutto Cic. *Ad fam.* 12.1.1. *Interfecto enim rege regios omnis nutus tuemur, neque vero id solum, sed etiam quae ipse ille, si viveret, non faceret, ea no quasi cogitata ab illo probamus. Nec eius quidem rei finem video. Tabulae figuntur, immunitates dantur, pecuniae maximae describuntur, exsules reducuntur, senatus consulta falsa referentur ...;* e ancora 12.1.2. *Fecimus id quidem temporibus cedentes, quae valent in re publica plurimum; sed immoderate quidam et integrate nostra facilitate abutuntur.*

<sup>115</sup> Sul pensiero di Cicerone parallelamente agli avvenimenti di questi anni, cfr. M. Pani, *L'ultimo Cicerone fra crisi dei princeps e ciclo delle repubbliche*, in *Il triumvirato costituente* cit. 21 ss.

proprio l'Arpinate a richiedere a viva voce il decreto formale di *tumultus*. Del resto Cicerone non era l'unico ad essere preoccupato: C. Trebonio, senatore e governatore in Asia, nello scrivere a Cicerone mostra la sua preoccupazione per la situazione in cui versa Roma<sup>116</sup>. Tornando alla redistribuzione delle province, Cicerone era a conoscenza del fatto che Antonio volesse per sé la Gallia<sup>117</sup>, che alla fine riuscì ad ottenere in modo anomalo, grazie all'assemblea popolare e non al senato<sup>118</sup>.

Dopo l'estate la situazione diventa estremamente tesa<sup>119</sup>. Il 2 settembre Cicerone pronuncia in senato la sua prima *Philippica*. La tensione si abbassa leggermente nel momento in cui Antonio parte per Brindisi per prendere il controllo di alcune legioni che suo fratello<sup>120</sup> vi aveva condotto dalla Macedonia<sup>121</sup>. Più o meno in questo stesso frangente emerge la figura di Ottaviano<sup>122</sup>.

---

<sup>116</sup> Cfr. Cic. *Ad fam.* 12.16.3. *Vos quid ageritis in re publica, cum has litteras dabam, non sciebam. Audiebam quaedam turbulenta, quae scilicet cupio esse falsa, ut aliquando otiosa libertate fruamur; quod vel minime mihi adhuc contigit.*

<sup>117</sup> Cfr. Cic. *Att.* 14.14.4. *Quae scribis Kal. Iun. Antonium de provinciis relaturum, ut et ipse Gallias habeat et utrisque dies prorogetur, licebitne decerni libere? Si licuerit, libertatem esse recuperatam laetabor; ma si v. anche 15.4.1.*

<sup>118</sup> Cfr. Cic. *Phil.* 1.6. *Ecce enim Kalendis Iuniis, quibus ut adessemus edixerant, mutata omnia: nihil per senatum, multa et magna per populum et absente populo et invito. Consules designati negabant se audere in senatum venire; si v. anche App. *B. c.* 3.30.115-119.*